REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 138, DE 2015

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Logística e Transportes Duarte Nogueira, para que preste as seguintes informações:

1. Quais são os projetos, estudos, obras, ações e programas de mobilidade urbana promovidos para a Rodovia Raposo Tavares (SP-270) entre os trechos localizados nas cidades de Cotia, Vargem Grande Paulista, Osasco e São Paulo?

2. Quais são os projetos, estudos, obras e ações que visam criar melhorias para o trânsito da Rodovia Raposo Tavares (SP-270) entre os trechos localizados nas cidades de Cotia, Vargem Grande Paulista, Osasco e São Paulo?

3. Quais são os projetos, estudos, obras e ações que visam criar alternativas de acesso a São Paulo para os munícipes das cidades de Cotia, Vargem Grande Paulista, São Roque, Osasco e São Paulo?

4. Quais são as obras e seus respectivos valores e cronograma em andamento na Rodovia Raposo Tavares (SP-270) nos trechos localizados nas cidades de Cotia, Vargem Grande Paulista, São Roque, Osasco e São Paulo?

5. Existem projetos, estudos, obras ou ações que objetivam facilitar o transporte público na Rodovia Raposo Tavares (SP-270) entre os trechos localizados nas cidades de Cotia, Vargem Grande Paulista, Osasco e São Paulo? Se sim, quais e seus respectivos valores e cronograma de execução

6. Qual a viabilidade técnica de implementação de faixas exclusivas para ônibus e transporte público na Rodovia Raposo Tavares (SP-270) entre os trechos localizados nas cidades de Cotia, Vargem Grande Paulista, Osasco e São Paulo?

JUSTIFICATIVA

Diariamente os moradores das cidades de Cotia, Vargem Grande Paulista, São Roque, Osasco e outras sofrem com tráfego congestionado nos dois sentidos da Rodovia Raposo Tavares.

O problema é crescente devido ao adensamento populacional ao longo da Rodovia; o aumento da frota de veículos; a falta de transporte coletivo e não motorizado para atender essa população; e pelo fato de não existirem alternativas para o percurso São Paulo/Cotia /Vargem Grande Paulista/São Roque/Osasco/São Paulo.

A falta de vias alternativas torna inevitável o enfrentamento dos congestionamentos aos moradores das cidades citadas. O caos e os constantes congestionamentos da Rodovia Raposo Tavares são noticiados diariamente pela imprensa local, regional e estadual, que apelidou a Rodovia como “Raposo Travares”. Quase nada foi feito nos últimos anos para melhorar a mobilidade urbana em torno da Rodovia Raposo Tavares.

Acreditamos que o exposto justifica este requerimento e a pronta resposta dos questionamentos.

Sala das Sessões, em 28/5/2015
a) Geraldo Cruz